

損益の状況（連結）

■国内・海外別収支

（単位：百万円）

区分	平成24年度				平成25年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,297,908	527,972	△ 118,367	1,707,513	1,337,864	568,440	△ 101,289	1,805,015
資金調達費用	274,444	158,458	△ 118,034	314,868	256,650	165,058	△ 100,864	320,844
資金運用収支	1,023,463	369,513	△ 333	1,392,644	1,081,214	403,382	△ 425	1,484,170
信託報酬	1,871	—	—	1,871	2,472	—	—	2,472
役務取引等収益	896,691	146,465	△ 3,030	1,040,126	953,323	170,874	△ 11,767	1,112,429
役務取引等費用	108,673	23,558	△ 274	131,957	98,250	30,644	△ 1,055	127,840
役務取引等収支	788,018	122,906	△ 2,755	908,168	855,072	140,229	△ 10,712	984,589
特定取引収益	229,721	34,767	△ 57,747	206,741	196,441	46,359	△ 30,919	211,881
特定取引費用	69,493	28,378	△ 57,747	40,124	13,067	17,851	△ 30,919	—
特定取引収支	160,228	6,389	—	166,617	183,373	28,508	—	211,881
その他業務収益	1,084,654	199,825	△ 703	1,283,776	974,229	230,382	△ 1,112	1,203,500
その他業務費用	837,374	123,000	△ 195	960,179	842,022	146,747	△ 390	988,380
その他業務収支	247,280	76,824	△ 508	323,597	132,207	83,634	△ 721	215,120

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成24年度7百万円、平成25年度1百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。
3. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（単位：百万円）

国内	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	95,457,643	1,297,908	1.36%	85,744,061	1,337,864	1.56%
うち貸出金	51,071,487	970,431	1.90	50,859,655	903,500	1.78
うち有価証券	36,951,823	217,956	0.59	25,598,818	316,444	1.24
うちコールローン及び買入手形	303,572	1,519	0.50	273,758	1,582	0.58
うち買現先勘定	30,138	46	0.15	34,087	45	0.13
うち債券貸借取引支払保証金	3,731,493	6,565	0.18	3,662,001	7,293	0.20
うち預け金	389,585	1,505	0.39	683,307	3,210	0.47
うちリース債権及びリース投資資産	1,434,859	48,427	3.38	1,423,778	43,019	3.02
資金調達勘定	101,571,811	274,444	0.27	102,794,497	256,650	0.25
うち預金	76,014,488	47,239	0.06	79,070,243	44,986	0.06
うち譲渡性預金	6,279,011	8,989	0.14	5,385,616	5,756	0.11
うちコールマネー及び売渡手形	1,233,732	1,039	0.08	1,497,244	1,221	0.08
うち売現先勘定	1,069,954	1,497	0.14	1,115,757	1,126	0.10
うち債券貸借取引受入担保金	3,900,722	6,284	0.16	3,132,130	3,494	0.11
うちコマーシャル・ペーパー	—	—	—	196,192	329	0.17
うち借用金	6,934,146	104,684	1.51	5,784,828	89,013	1.54
うち短期社債	964,542	1,356	0.14	1,049,438	1,240	0.12
うち社債	4,943,650	100,042	2.02	5,265,783	105,977	2.01

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成24年度1,648,570百万円、平成25年度12,500,991百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成24年度24,916百万円、平成25年度23,058百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成24年度24,916百万円、平成25年度23,058百万円)及び利息(平成24年度7百万円、平成25年度1百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	25,635,638	527,972	2.06%	30,993,810	568,440	1.83%
うち貸出金	14,830,669	383,510	2.59	17,432,627	411,318	2.36
うち有価証券	2,569,373	50,542	1.97	2,543,975	44,396	1.75
うちコールローン及び買入手形	1,141,432	13,038	1.14	1,195,387	16,769	1.40
うち買現先勘定	285,240	6,193	2.17	491,481	7,772	1.58
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	4,689,360	32,199	0.69	6,072,127	35,413	0.58
うちリース債権及びリース投資資産	295,034	16,000	5.42	353,530	17,526	4.96
資金調達勘定	17,830,372	158,458	0.89	22,288,609	165,058	0.74
うち預金	8,410,005	49,448	0.59	10,451,742	60,606	0.58
うち譲渡性預金	5,264,852	32,638	0.62	7,223,402	33,278	0.46
うちコールマネー及び売渡手形	659,919	3,508	0.53	664,741	2,281	0.34
うち売現先勘定	1,081,172	4,805	0.44	981,930	3,047	0.31
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	1,580,650	5,703	0.36	2,192,106	6,276	0.29
うち借入金	737,037	17,172	2.33	663,554	11,401	1.72
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	54,832	2,825	5.15	40,094	1,672	4.17

- (注) 1. 「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成24年度85,807百万円、平成25年度83,675百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	119,009,060	1,707,513	1.43%	114,688,959	1,805,015	1.57%
うち貸出金	64,313,060	1,278,372	1.99	66,783,840	1,249,216	1.87
うち有価証券	39,175,534	251,675	0.64	27,798,204	343,905	1.24
うちコールローン及び買入手形	1,445,004	14,557	1.01	1,469,146	18,351	1.25
うち買現先勘定	315,280	6,240	1.98	456,907	7,749	1.70
うち債券貸借取引支払保証金	3,731,493	6,565	0.18	3,662,001	7,293	0.20
うち預け金	4,945,879	33,191	0.67	6,641,939	38,162	0.57
うちリース債権及びリース投資資産	1,729,893	64,425	3.72	1,777,309	60,545	3.41
資金調達勘定	117,416,948	314,868	0.27	123,314,389	320,844	0.26
うち預金	84,218,862	96,175	0.11	89,392,487	105,111	0.12
うち譲渡性預金	11,543,863	41,627	0.36	12,609,018	39,035	0.31
うちコールマネー及び売渡手形	1,893,652	4,547	0.24	2,161,985	3,503	0.16
うち売現先勘定	2,151,027	6,301	0.29	2,029,025	4,106	0.20
うち債券貸借取引受入担保金	3,900,722	6,284	0.16	3,132,130	3,494	0.11
うちコマースナル・ペーパー	1,580,650	5,703	0.36	2,388,298	6,606	0.28
うち借入金	6,298,037	46,280	0.73	5,279,349	34,804	0.66
うち短期社債	964,542	1,356	0.14	1,049,438	1,240	0.12
うち社債	4,605,583	86,399	1.88	4,912,978	91,182	1.86

- (注) 1. 上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成24年度1,735,120百万円、平成25年度12,574,142百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成24年度24,916百万円、平成25年度23,058百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成24年度24,916百万円、平成25年度23,058百万円)及び利息(平成24年度7百万円、平成25年度1百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成24年度				平成25年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	896,691	146,465	△ 3,030	1,040,126	953,323	170,874	△ 11,767	1,112,429
うち預金・貸出業務	23,348	89,445	△ 69	112,723	22,988	97,728	△ 3,823	116,893
うち為替業務	118,486	12,260	△ 5	130,742	116,936	14,314	△ 10	131,239
うち証券関連業務	75,331	18,206	△ 1,538	91,999	125,814	28,626	△ 4,440	150,000
うち代理業務	18,172	—	—	18,172	17,968	—	—	17,968
うち保護預り・貸金庫業務	5,989	2	—	5,991	5,830	2	—	5,833
うち保証業務	67,379	12,142	△ 145	79,376	63,818	13,029	△ 161	76,687
うちクレジットカード関連業務	225,444	—	—	225,444	236,229	0	—	236,230
うち投資信託関連業務	161,394	1,556	—	162,951	157,909	1,516	—	159,425
役務取引等費用	108,673	23,558	△ 274	131,957	98,250	30,644	△ 1,055	127,840
うち為替業務	27,923	16,381	△ 59	44,244	28,658	8,135	△ 95	36,698

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成24年度				平成25年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	229,721	34,767	△ 57,747	206,741	196,441	46,359	△ 30,919	211,881
うち商品有価証券収益	210,551	—	△ 8,463	202,087	172,918	—	△ 11,016	161,901
うち特定取引有価証券収益	4,225	60	—	4,286	20,396	—	△ 118	20,277
うち特定金融派生商品収益	14,577	34,707	△ 49,284	—	2,915	46,359	△ 19,784	29,491
うちその他の特定取引収益	367	—	—	367	210	—	—	210
特定取引費用	69,493	28,378	△ 57,747	40,124	13,067	17,851	△ 30,919	—
うち商品有価証券費用	—	8,463	△ 8,463	—	—	11,016	△ 11,016	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	118	△ 118	—
うち特定金融派生商品費用	69,493	19,914	△ 49,284	40,124	13,067	6,716	△ 19,784	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。